
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ 381  (พ.ศ.  2565) 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการจ าหน่ายหนี้สญูจากบัญชีลูกหนี้ 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่ งแก้ ไขเ พ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๙)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๕)  
พ.ศ.  ๒๕๒๕  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ให้ยกเลิกความในข้อ  ๖  จัตวา  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๘๖  (พ.ศ.  ๒๕๓๔)  ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  
ฉบับที่  367  (พ.ศ.  2563)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้ วยการจ าหน่ายหนี้สูญ 
ออกจากบัญชีลูกหนี้  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน   

“ข้อ  ๖  จัตวา  การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่น  ในส่วนของหนี้ที่เจ้าหนี้
ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี ้ อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรา้งหนี้ของเจ้าหนีอ้ื่น  ซึ่งได้ด าเนินการ
ปรับปรุงโครงสร้างหนี้โดยน าหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคาร 
แห่งประเทศไทยประกาศก าหนดมาใช้โดยอนุโลม  ให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ 
ในข้อ  ๔  ข้อ  ๕  หรือข้อ  ๖  ดังนี้   

(1) เจ้าหนี้อื่นที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินตาม  (๗)  (๘)  หรือ  (๙)  ของบทนิยามค าว่า  
“บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน”  ในส่วนของหนี้ที่เจ้าหนี้ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ในระหว่างวันที่   
๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๙   

(2) เจ้าหนี้อื่นนอกจาก  (1)  ในส่วนของหนี้ที่เจ้าหนี้ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ในระหว่าง
วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕65  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕69   

“สถาบันการเงิน”  หมายความว่า   
(๑) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 
(2) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
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(3) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
(4) นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
“เจ้าหนี้อื่น”  หมายความว่า   
(1) เจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน 
(2) เจ้าหนี้อื่นนอกจาก  (1)  ซึ่งได้ด าเนินการเจรจาร่วมกับสถาบันการเงินในการปรับปรุง

โครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้  และได้ท าความตกลงเป็นหนังสือร่วมกับเจ้าหนี้ซึ่งเป็นสถาบันการเงิน 
“บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน”  หมายความว่า  บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วย

ธุรกิจสถาบันการเงินและประกอบธุรกิจ  ดังต่อไปนี้ 
(1) บริษทัที่ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตซึ่งเป็นกิจการที่ต้องขออนุญาตตามกฎหมาย 
(2) บริษัทที่ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การก ากับซึ่งเป็นกิจการที่ต้องขออนุญาต

ตามกฎหมาย 
(3) บริษัทที่ประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยเพ่ือการประกอบอาชีพภายใต้การก ากับซึ่งเป็น

กิจการที่ต้องขออนุญาตตามกฎหมาย 
(4) บริษัทที่ประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การก ากับซึ่งเป็นกิจการที่ต้อง 

ขออนุญาตตามกฎหมาย 
(5) บริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เช่าซื้อที่มีหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
(6) บริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เช่าแบบลีสซิ่งที่มีหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์  

แห่งประเทศไทย 
(7) บริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เช่าซื้อที่เป็นบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน 
(8) บริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เช่าแบบลีสซิ่งที่เป็นบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน 
(9) บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินอื่นที่เข้าร่วมและด าเนินการตามโครงการช่วยเหลือลูกหนี้  

ของธนาคารแห่งประเทศไทย 
“บริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน”  หมายความว่า  บริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินตามกฎหมาย

ว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
“ลูกหนี้”  ให้หมายความรวมถึงผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ด้วย” 
 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  29  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖5 
อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้   คือ  โดยที่การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา  ๒๐๑๙  ท าให้ภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว  และส่งผลกระทบต่อความสามารถในการช าระหนี้ของลูกหนี้
จ านวนมาก  จ าเป็นต้องมีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้เพ่ือให้ลูกหนี้และผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลาง 
และขนาดย่อมสามารถที่จะประกอบกิจการและช าระหนี้ได้ตามปกติเพ่ือให้เศรษฐกิจของประเทศด าเนินไปได้
อย่างต่อเนื่อง  สมควรก าหนดให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้  
ซึ่งเป็นเจ้าหนี้อ่ืน  ส าหรับส่วนของหนี้ที่ได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้   
จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
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